
COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

Provincia di Asti 

 
                  ORIGINALE/COPIA 

                                                                                                      

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 01/2024   DEL 08/03/2024 
 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 06/2024 IN 

DATA 29.02.2024 VARIAZIONE DI BILANCIO N. 

1/2024 IN VIA D’URGENZA.  
 
 

 
L'anno duemilaventiquattro   addì _OTTO __del mese di _MARZO   ___________, alle ore__18,00 __ nella sala 

consiliare di Piazza Umberto I n. 1, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale,  in seduta 

ordinaria di prima convocazione,   in presenza  ed in modalità telematica tramite videoconferenza, ai sensi e per gli 

effetti  degli artt. 4 e seguenti del Regolamento vigente delle sedute degli organi e delle commissioni del Comune. 

Esaurite  le formalità prescritte dalle Leggi vigenti, 

Fatto l’appello risultano: 

 

n. ord. Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 TASSO Dimitri  Sindaco  SI  

2 SCALAMBRO Giancarlo Francesco  Vice-Sindaco  - Consigliere SI   

3 BAUCHIERO Francesca Consigliere SI  

4 BERETTA Andrea Emilio  Consigliere  SI  

5 COSTA Diego Consigliere  SI  

6 CUCCAROLLO Adriano Consigliere SI  

7  GENEVRO Elio  Consigliere NO SI 

8 NEGRO Piercarlo  Consigliere SI  

9 NICOLIS Simona  Consigliere  NO SI 

10 OLIVERO Maria Rosa Consigliere  SI  

11 VALLESIO Massimiliano Consigliere SI  

 TOTALI  9 2 

 COMPONENTI SENZA DIRITTO DI 

VOTO 

   

     

 BRIGNOLO Fabrizio   Pro Sindaco di Colcavagno  SI (VC)  

 PARENA Giancarlo   Pro Sindaco di Scandeluzza SI  

     

 

 

Con l'intervento e l'opera della dott. Giorgio Musso, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra OLIVERO Maria Rosa, presidente del consiglio comunale,   

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato. 

 

 

 

 

 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite 

dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione n. 37 del 20/12/2023 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2024-2026 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 36 del 20/12/2023 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – Documento Unico 

di Programmazione - per il triennio 2024-2026; 

• con deliberazione n. 67 del 20/12/2023 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione 

(PEG) per l’esercizio 2024; 

 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 29/02/2024 con la quale è stata adottata variazione di 

bilancio in via d’urgenza, essendo state ravvisate le seguenti motivazioni: 

Considerato che per il verificarsi  di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del 

bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare e di 

diminuire di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa/entrata 

per  l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità, così come proposti dai singoli Responsabili dei 

Servizi  in base alle necessità emerse nel corso della gestione del corrente esercizio;  

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che sul presente provvedimento il  Revisore dei conti ha rilasciato parere favorevole in data 

07/03/2024; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000, depositato agli atti;  

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle 

indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario; 



Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA 

 

 

 

 

 



Prospetto B) PARTE PRIMA SPESA 

 

 

 
 



 
 

 

 
 

 
 

 



 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere come meglio enucleato in premessa;  
 
Con separata votazione unanime favorevole 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° 
comma – D.Lgs. 267/2000; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE  

f.to OLIVERO Maria Rosa                               f.to MUSSO dott. Giorgio  

  

 

************************************************************************************************ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________ , essendo decorsi dieci 

giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.EE.LL. approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Questa  deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Montiglio Monferrato, lì 08/03/2024 

 
             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to MUSSO dott. Giorgio 
             

 

         

******************************************************************************** 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa all'albo Pretorio Comunale sul sito web istituzionale del Comune  

in data______24/04/2024______________ _____e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Montiglio Monferrato, lì ________24/04/2024_____________________________ 

 

 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

        f.to MORAGLIO  Giorgio  

 

******************************************************************************* 

 

Copia conforma all'originale, per uso amministrativo. 

 

Montiglio Monferrato, lì ___24/04/2024____________ 
 

                      

 

      
             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                    MUSSO dott. Giorgio 

 

 

 
 










